2019年12月20日 首页 |  浙江政务服务网 |  政务微博 |  移动办公 请输入搜索关键字网站地图 联系我们

首页 防灾减灾 防汛抗旱 安全生产 专业服务 网上办事 派驻监督

当前位置：首页 > 最新文件

浙江省应急管理厅关于印发2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治
工作方案的通知
浙应急基础〔2019〕85号

日期：2019-07-03 来源：安全生产基础处 字号：[ 大 中 小 ] 视力保护色：

各市应急管理局：

        为坚决遏制工贸行业爆燃事故频发态势，紧盯重点行业薄弱环节，强化落实事故预防控制措施，切实有效防范群死群伤事故

发生，确保我省工贸行业领域安全生产形势稳定好转，现将《浙江省2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作方案》

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                     浙江省应急管理厅

                         2019年7月3日

                         浙江省2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作方案

        经过多年的“三场所三企业”安全生产专项整治，我省工贸行业喷涂领域各项安全管理措施有效落实，安全设施条件不

断改善，安全生产形势总体稳定。但各地前期安全生产整治工作推进不一，进展不均衡，整治不彻底的问题依然存在，各类安全

风险仍不容忽视，极易引发爆燃等群死群伤事故，全省喷涂作业场所安全生产基础依然薄弱。为深刻吸取我省有关地区几起爆燃

事故教训，进一步加强喷涂作业场所安全生产工作，提升企业本质安全水平，制定此方案。

        一、总体目标

        深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作重要论述精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针，按照“讲标

准、抓硬件、强管理、求实效”的要求，通过开展喷涂作业场所安全生产专项整治，进一步摸清喷涂作业场所企业底数，强化标

本兼治，淘汰一批落后生产工艺，改造提升一批安全设备设施，集中整治一批重大事故隐患，关闭取缔一批非法违法企业，全面

夯实企业安全基础，有效防范喷涂作业场所生产安全事故发生。

        二、整治重点

        重点整治喷涂作业场所布局、安全设备设施和现场管理等方面，具体整治内容和要求详见《喷涂作业场所专项整治检查表》

（附件1）。

        三、工作步骤

        （一）动员排查（7月上旬完成)。各地要及时进行工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治动员部署，明确任务和要求，全

面开展排查摸底，切实将专项整治任务落实到每一家涉及喷涂作业的企业。

        （二）企业自查（7月底前完成）。各企业对照《喷涂作业场所专项整治检查表》，认真开展自查自纠，全面排查问题隐

患，逐项制定整改计划，严格按照相关规范标准落实整治措施。

        （三）集中整治（8月底前完成）。各地要组织力量对涂装作业场所实施专项执法检查，对存在重大事故隐患的企业，要坚

决落实停产整改措施，并进行挂牌督办；对涉嫌非法违法生产的，要一律依法关闭取缔。

        （四）组织验收（9月底前完成）。按照整治工作标准和要求，各地要结合实际，分级、分类、分区域落实整治验收。省厅

将组织力量适时进行抽查。

        四、工作要求

        （一）加强领导，明确整治责任。喷涂作业场所量大面广，且风险较高，极易发生爆炸事故造成群死群伤，专项整治任务比

http://www.zjsafety.gov.cn/
http://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003046&webId=1
http://e.t.qq.com/zjsafety
https://122.225.202.182/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/sitemap/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/zwxx/lxfs/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/
http://www.zjsafety.gov.cn/yjgl/fzjz/
http://www.zjsafety.gov.cn/yjgl/yjgl/czdb/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/cszl/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/rdzt/shhfw/
http://zhgl.zjsafety.gov.cn/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/index2.shtml
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/
http://www.zjsafety.gov.cn/cn/zxwj/

友情链接 市县子站 省级部门 厅属单位 省级应急管理

杭州市应急管理局 宁波市应急管理局 温州市应急管理局 湖州市应急管理局 嘉兴市应急管理局 绍兴市应急管理局 金华市应急管理局

衢州市应急管理局 舟山市应急管理局 台州市应急管理局 丽水市应急管理局 义乌市应急管理局

较繁重。各地务必高度重视，克服麻痹和侥幸思想，加强领导，明确目标任务，根据区域特点和作业场所人数，精心组织安排，

分类分级落实属地责任，切实将整治任务落实到位。

        （二）加强排查，落实隐患整改。各地要对辖区内喷涂作业场所企业进行全面细致排查，切实掌握喷涂作业场所企业底数和

安全生产状况，督促企业主要负责人扎实做好事故隐患排查整治，全面梳理重点难点问题，对排查出来的事故隐患列出清单，明

确整改责任、措施、时限和监管措施，确保隐患按期整改到位。

        （三）加强执法，消除重大隐患。各地要加强执法检查，推进各项整治任务和要求依法得到有效落实。对问题突出的企业，

在行政处罚的基础上，还要进行通报曝光，提高涉事企业违法违规的社会和经济成本，提升执法效应。对重大隐患拒不整改的，

要依法进行顶格处罚；对涉及面广、整改难度大的，须提请列入省、市重大事故隐患挂牌督办；对整改无望或不能完成整改的，

要提请政府依法予以关闭。

        （四）加强督查，严格组织验收。各地要组织力量开展整治工作专项督查，指导督促企业按标准规范要求提升硬件，强化本

质安全保障水平；加强管理，提升事故风险防控水平。严格对照《喷涂作业场所专项整治检查表》进行组织验收，及时总结经验

和教训，巩固整治成果，提高喷涂作业场所企业风险管控和隐患排查治理能力，健全长效工作机制，有效防范喷涂作业场所生产

安全事故的发生。

         今年已经专项部署开展喷涂作业场所专项整治的地方，请结合本方案要求，统筹推进。请各地于10月15日前，将工作总结

和《2019年工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表》（附件2）通过钉钉报送省厅安全基础处。联系人：莫妙法，联系电

话：0571-87057653。

        附件：1.喷涂作业场所专项整治检查表

                     2.2019年工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表

喷涂作业场所专项整治检查表

2019年工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表

主办：浙江省应急管理厅 联系电话： 0571-81050412
浙ICP备15001662号 浙公网安备 33010602004073号

http://safety.hangzhou.gov.cn/
http://www.nbsafety.cn/
http://www.wzsafety.gov.cn/
http://www.huzsafety.gov.cn/site/index.htm
http://www.jxajj.gov.cn/
http://ajj.sx.gov.cn/
http://www.jhsafety.gov.cn/
http://yjj.qz.gov.cn/
http://zsyj.zhoushan.gov.cn/
http://yjglj.zjtz.gov.cn/
http://ajj.lishui.gov.cn/
http://ajj.yw.gov.cn/
http://www.zjsafety.gov.cn/images/2019/07/03/94830.doc
http://www.zjsafety.gov.cn/images/2019/07/03/94831.doc
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08E2C266E7071091E053012819ACCBB1
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010602004073